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degørelse til indenrigs- og sundhedsministeren, miljø- 
ministeren og videnskabsministeren. 

I september 2002 afleverede Risø/DD sine afslut- 
tende rapporter til Videnskabsministeriet, foranledi- 
get af COWI-konsortiets anbefalinger. Rådgiver afle- 
verede i samme måned til ministeriet sin vurdering af 
dette materiale. 

Parallelt med denne proces er der sket en returnering 
af brugte brændselselementer fra DR3-reaktoren til 
USA, jf. Akt 274 04/09 2001. Disse brændselselemen- 
ter blev brugt, mens DR3 var i drift, og skulle løbende 
udskiftes. Returneringen har været omfattet af en afta- 
le med USA herom og var et led i de løbende nukleare 
aktiviteter på Risø. Selv hvis de nukleare anlæg var i 
drift, ville returnering skulle ske, og den måtte derfor 
ses adskilt fra processen i forhold til en dekommissio- 
nering. Ved Akt 274 04/09 2001 tiltrådte Finansudval- 
get, at Risø fremrykkede udgifterne til returneringen af 
brændselselementerne, sådan at returnering kunne ske 
hurtigst muligt. Dette er sket, da alle brændselselemen- 
ter nu er returneret til USA. Det betyder herefter, at der 
alene er bestrålet reaktorbrændsel tilbage i DR1-reak- 
toren, jf. også afsnit 9.3, samt de 233 kg. bestrålet for- 
søgsbrændsel der er indgået i et tidligere forsknings- 
projekt i Hot Cells, jf. også Bilag A. 

II Forhold vedrørende dekommissionering 

3. Beskrivelse af de nukleare anlæg 
Neden for skitseres de anlæg på Risø, der er klassi- 

ficeret som værende nukleare anlæg, og som vil være 
omfattet af dekommissioneringsproj ektet. 

. 0 DR 1-reaktoren er en maksimalt 2 kW laveffekt 
reaktor, hvorfor den indeholdte aktivitet er beske- 
den. Reaktoren blev taget i drift i 1957 og ud af 
drift i 2001. 

홢 DR2-reaktoren er en 5 MW letvandsreaktor af 
»pool-typen«. Reaktoren blev taget i drift i 1959 
og ud af drift i 1975, hvorefter den blev dekom- 
missioneret til fase 2, jf. også afsnit 7. 

홢 DR3-reaktoren er en 10 MW tungtvandskølet re- 
.. aktor. Til sammenligning er Barsebäck l-reakto- 

ren på 1800 MW. DR3-reaktoren blev taget i drift 
i 1960 og ud af drift i 2000. 

홢 Teknologihallen er en bygning med faciliteter til 
fabrikation af brændselselementer for DR3. Pro- 
duktionen af brændselselementer ophørte, da 
DR3 blev taget ud af drift. 

홢 Hot Cells er et anlæg, der blev brugt til undersø- 
gelser af, eksperimentelt bestrålet uranbrændsel 
m.v. Hot Cells var i brug i perioden 1964 - 1989, 
hvorefter dekommissionering af anlægget blev 

sat i gang. Dekommissioneringen af Hot Cells er 
nu i fase 2, jf. også afsnit 7. 

홢. Behandlingsstationen for radioaktivt affald vare- 
tager rensning af Risøs radioaktive spildevand 
samt pakning og komprimering af alt fast radio- 
aktivt affald fra forskningscentret samt fra øvrige 
danske brugere af radioaktive isotoper. Det be- 
mærkes, at også Risøs lagerfaciliteter til midlerti- 
dig oplagring af dansk radioaktivt affald hører 
under Behandlingsstationen. 

Hertil skal tilføjes, at der bliver og fortsat vil blive 
udført forskningsaktiviteter på Risø med brug af ra- 
dioaktivt materiale. Aktiviteterne adskiller sig ikke fra 
aktiviteter på f.eks. hospitaler og universiteter m.v. I 
DD's levetid vil virksomheden bistå Risø med affalds- 
håndtering samt dekontaminering og friklassificering 
af de laboratorier, hvor sådanne aktiviteter har fundet 
sted. 

4. Nationale forpligtelser i forhold til en dekommissi- 
onering 

Det tvænninisterielle udvalg vedrørende affalds- 
håndtering har bl.a. beskrevet de nuværende retlige 
rammer for en dekommissionering af de nukleare an- 
læg på Risø, jf. også afsnit 2. Udvalget fandt generelt, 
at den eksisterende danske lovgivning er i overens- 
stemmelse med internationale forpligtelser m.v., og at 
der intet retligt er til hinder for at igangsætte dekom- 
missioneringen. 

Den nukleare lovgivning omfatter følgende love: 
홢 Lov nr. 170 af 16. maj 1962 om nukleare anlæg 

(atomanlægsloven). 
홢 Lov nr. 244 af 12. maj 1976 om sikkerhedsmæs- 

sige og miljømæssige forhold ved atomanlæg 
m.v. (atomanlægssikkerhedsloven). Loven er dog 
kun delvis sat i kraft. 

홢 Lov nr. 94 af 31. marts 1953 om brug m.v. af ra- 
dioaktive stoffer (radioaktivitetsloven). 

홢 Lov nr. 332 af 19. juni 1974 om erstatning for 
atomskader (nukleare skader). 

Der er derudover i medfør af ovenstående love ud- 
stedt en række bekendtgørelser af relevans for dekom- 
missioneringen. 

Tilsynet med de nukleare anlæg ligger hos de nu- 
kleare tilsynsmyndigheder. Disse myndigheder er så- 
ledes ansvarlige for udarbejdelsen af de regler og be- 
tingelser, under hvilke Risø/DD kan udføre sin virk- 
somhed; bl.a. skal myndighederne på baggrund af en 
konkret ansøgning godkende overdragelsen af ansva- 
ret for de nukleare anlæg fra Risø til DD. En sådan an- 
søgning er betinget af Folketingets stillingtagen til be- 
slutningsforslaget. Endvidere vil udførelsen af den 


